
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 51 DEL 26/01/2023  
 
OGGETTO:Affidamento Servizio di redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo,   delle 
opere di "RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO"  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

VISTI : 

 Il  decreto del Sindaco n. 5 in data 22/04/2021, di nomina della Sottoscritta quale responsabile del 
Servizio Tutela del territorio e dell’Ambiente – Viabilità e infrastrutture – Gestione dei Beni Demaniali e 
Patrimoniali – Urbanistica e Assetto del Territorio; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che a sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 
2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

RICHIAMATA La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2024-2025; 
 

EVIDENZIATO CHE: 
 
L'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 come integrato dall’art. 16, comma 3 
del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (in G.U.R.I. Serie Generale n. 185 del 09 agosto 2022),  prevede 
un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 
messa in sicurezza. 
 A seguito della presentazione di specifica candidatura, il Comune di Serravalle Sesia è risultato 
assegnatario del contributo di che trattasi – annualità 2022 -  in quanto titolare di n. 01 richiesta ritenuta  
beneficiaria - per complessivi €. 41.128,00 -  relativa a: 
 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO”   

 

CHE il CUP di riferimento dell’investimento in oggetto è il seguente: CUP H33G22000020006;  

E CHE è ora interesse dell’Amministrazione Comunale procedere  con  le  attività  di Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva e che, a tal fine, è necessario  acquisire la figura necessaria mediante affidamento 
di incarico per servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura – nello specifico Progettazione Definitiva 
ed Esecutiva  - ai sensi dell’art. 24 comma 1 del D. Lgs 50/2016 relativa ai “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”   
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di poter espletare l’attività di progettazione utilizzando le risorse umane 

disponibili all’interno del settore sia in quanto i dipendenti comunali abilitati sono impegnati in compiti di 

istituto sia per la specificità delle competenze richieste, è pertanto necessario affidare l’incarico a un 

tecnico esterno. 

VISTI: 

- l’art. 192  del  D.Lgs.  267/2000, che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

-    l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 

quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che se la stazione appaltante è un comune non 

capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 del 

medesimo articolo, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a.   ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b.   mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 

c.   ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli 

enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

- l’art. 1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 

e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», il quale prevede che, fino al 31 dicembre 2020, non trova 

applicazione, a titolo sperimentale, l’articolo 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per i comuni non capoluogo 

di provincia, quanto all’obbligo di avvalersi delle modalità ivi indicate; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

-    l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 

di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- la Legge 29 luglio 2021 n. 108 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

- l’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che il contratto sia stipulato, a pena di nullità, 

con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante 

o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo pari o 

superiore ad € 40.000,00 e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) Legge n. 108 del 29/07/2021, 

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti: 

-    non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 

-    è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

RITENUTO pertanto di: 

- provvedere all’affidamento del servizio mediante l’utilizzo della Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che consente all’interno del MEPA di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 36 comma 2 a)  del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020; 

- individuare l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto attraverso 

l’acquisizione di specifico preventivo attraverso il portale www.acquistinretepa.it utilizzando la procedura 

negoziata di cui sopra. 

- acquisire preventivo specifico individuando l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del 

servizio in oggetto. 

DI INDIVIDUARE  quale operatore economico da interpellare il Dott. Ing. Corrado CENDRON (c.f. 

CNDCRD64H20B586K) con studio  in Fraz. Malina, n. 10-  Piatto (BI) disponendo lo stesso dei requisiti di 

idoneità morale, delle capacità ed attitudini tecnico-professionali adeguate. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  l’acquisizione  delle prestazioni di 
Progettazione Definitiva e Progettazione Esecutiva dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”;   
-    l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla 
Progettazione Definitiva e Progettazione Esecutiva dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”;   

il valore economico del servizio da porre a base di gara,  quantificato sulla base del vigente tariffario 

professionale (Rif. DM 17/06/2016) risulta pari ad €.   32.414,29.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-   l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA all’interno della specifica procedura di  RDO; 

-   le clausole ritenute essenziali, sono contenute: 

nella documentazione che verrà  trasmessa a mezzo di RDO su Mepa all’operatore economico  di  cui  alla 

premessa e composta dai seguenti  allegati: 

 

- Lettera invito-Richiesta offerta 

-  Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione  
qualificazione  libero  professionista singolo o associazione  tra professionisti); 

- Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai 

sensi del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi 
del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- Mod. D - Offerta economica. 

- Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 
 

Oltre: 
All’offerta economica  caricata a sistema 
ed all’allegato “Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (d.m. 17/06/2016)”. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 a)  del 

D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 ritenuto il  metodo più 

adeguato rispetto all’importo del servizio. 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di  selezione  del  

contraente,  denominato  anche  Codice  Identificativo  Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 

comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG 9624896B6F; 

VISTI: 

-     l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
n.267 del 18/08/2000; 

-     l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 

-     l’art. 32 comma 1 del D. lgs 50/2016 

-     l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 

-     il D. Lgs. 33/2013; 

-     l’art.  36 comma 2 a)  del D.Lgs. 50/2016 come modificato  dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 
del 2020; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio e del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da parte dei 

medesimo soggetto; 

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000. 

D E T E R M I N A 

1.   DI DARE ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento che qui si richiamano integralmente; 

2.  DI APPROVARE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A) la documentazione da trasmessa all’operatore economico come meglio generalizzato in premessa 

composta dai seguenti allegati: 

 

- Lettera invito-Richiesta offerta 

-  Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione  
qualificazione  libero  professionista singolo o associazione  tra professionisti); 

- Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai 

sensi del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi 
del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- Mod. D - Offerta economica. 

- Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 
 
 
Oltre: 
All’offerta economica  caricata a sistema 
ed all’allegato “Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (d.m. 17/06/2016)”. 

3.  DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende raggiungere è l’acquisizione delle prestazioni di Progettazione Definitiva e 
Progettazione Esecutiva dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”;   

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla  

Progettazione Definitiva e Progettazione Esecutiva dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”;   

- l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e 

trasmissione  al  professionista mediante  il  sistema  stesso  all’interno  della  procedura  “RDO”; 

-  le clausole ritenute essenziali, sono contenute: 

• nella documentazione che sarà  trasmessa  all’operatore economico come in premessa generalizzato  

e composta dai seguenti allegati: 

 

- Lettera invito-Richiesta offerta 

-  Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione  
qualificazione  libero  professionista singolo o associazione  tra professionisti); 

- Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai 

sensi del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi 
del comma 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- Mod. D - Offerta economica. 

- Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 
 
Oltre: 
All’offerta economica  caricata a sistema 
ed all’allegato “Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (d.m. 17/06/2016)”. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 a)  del 

D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 ritenuto il  metodo più 

adeguato rispetto all’importo del servizio. 

4.  DI DARE ALTRESI’ ATTO: 

-     che il codice CUP è: CUP H33G22000020006;  

-     che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG 9624896B6F; 

- che il  Responsabile  del  procedimento  è  l’arch.  Enrica Pera Mut; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 

comma 2 a)  del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 ritenuto il  

metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

-     che  il Responsabile del Servizio e del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo 

soggetto; 

5.       DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA 

 
 
 

 


